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POPULAÇÃO

Fonte: Recenseamento Geral da População e Habitação, 2021

Evolução da População do Município do Sal

1980 1990 2000 2010 2021

33 615 População residente 

 

6,8%

População do Município do Sal
representa:

de Cabo Verde  
53,4%
Masculino

46,6%
Feminino

Fonte : INE, Inventario Anual de Estabelecimentos Hoteleiros, 2021 

Fonte: Estatísticas do Turismo – Movimentação de Hóspedes, 2º Trimestre 2022

32  
TURISMO

Estabelecimentos de alojamento disponíveis
em 2021 

 
Empresas Activas
em 2020

1 332
 volume de negócios 
(em contos)

32 106 249

DADOS ECONÓMICOS

 

Fonte: INE, Inquérito anual às empresas 2020

DADOS ESTATÍSTICOS DO MUNICÍPIO DO

Distribuição da População por grupo etário

0-14 anos
28,9%

15-24 anos
14,6%

35-64 anos
31,9%

25-34 anos
21,5%

65 anos e mais
3,1%

AGREGADO FAMILIAR 

Fonte: INE, Resultados definitivos do RGPH 2021

Tamanho médio dos agregados familiares segundo o sexo
do representante

 no meio urbano 

 no meio rural 

11 309
Agregados Familiares

 
2,6
Masculino

3,4
Feminino

96,1%

3,9%

Ambos sexos2,9
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CONDIÇÕES DE VIDA

Fonte: INE, Resultados Definitivos do RGPH 2021

Utilizam a ELECTRECIDADE para
a iluminação

91,3%

Utilizam ÁGUA CANALIZADA  
como princiapl forma de 
abastecimento  

71,0%

Alojamentos familiares
 de residencia habitual
 com casa de banho 

88,6%

usa gás para cozinhar
93,3
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DOS AGREGADOS FAMILIARES

5 505 5 826 7 715

25 779

14 816

33 615

1970

452 620
Dormidas, 2º trimestre 2022

Número de pessoas ao serviço
14 174


